
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

 ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

г. Чита 
 

«27» сентября 2019 года                             № 963 
 

 

Об утверждении муниципальных координаторов и муниципальных 

администраторов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2019/2020 учебном году на территории Забайкальского 

края  
 

 

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ, Постановлением 

Правительства РФ от 31 августа 2013 г. №755 «О федеральной 

информационной системе обеспечения проведения государственной 

итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования, и приема 

граждан в образовательные организации для получения СПО и ВПО и 

региональной информационной системе обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего 

образования»,  приказами Минпросвещения России и Рособнадзора от 07 

ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», от 07 ноября 2018 года № 189/1513 «Об 

утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования» и на 

основании приказов органов местного самоуправления в сфере образования о 

назначении муниципальных администраторов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования и  

муниципальных координаторов государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования 

п р и к а з ы в а ю: 



1. Утвердить состав муниципальных администраторов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования на 2019/2020 учебный год (приложение 1). 

2. Утвердить состав муниципальных координаторов 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования на 2019/2020 учебный год (приложение 2). 

3. Лицам, привлекаемым к подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 2019/2020 учебном году, 

осуществлять деятельность в соответствии с нормативно-правовыми и 

инструктивно-методическими документами Российской Федерации и 

Забайкальского края, регламентирующими подготовку и проведение 

государственной итоговой аттестации на территории Забайкальского края. 

4. Контроль выполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

Министр                                                                  А.А. Томских 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  

к приказу Минобразования Забайкальского края   

от "27 " сентября 2019 г. № 963 

Муниципальные администраторы  

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования в  2019/2020  учебном году на территории 

Забайкальского края 

     

№ МОУО ФИО Должность 

Приказ/письмо/ 

распоряжение 

МСУ 

1 г. Чита 

Козлова 

Виктория 

Алексеевна 

Главный специалист КО 

администрации ГО**  

№ 587  

от  16.09.2019 г. 

2 п. Агинское 
Чимидун Оюна 

Баировна 

Методист  КО 

администрации ГО** 

№ 146  

от 09.09.2019 г. 

3 Агинский район 
Цыренжабэ Алла 

Балдандоржиевна 

Заместитель председателя 

КО  администрации МР 

№ 156 

от 18.09.2019 г. 

4 
Александрово-

Заводский район 

Калинина 

Виктория 

Сергеевна 

Главный специалист ОО  

администрации  МР 

№246-р 

от 11.09.2019 г. 

5 Акшинский район 

Морозов 

Александр 

Сергеевич 

Специалист КО 

администрации  МР 

№63 

от 13.09.2019 г. 

6 Балейский район 

Веневская 

Светлана 

Анатольевна 

Заместитель председателя 

КО администрации МР 

№242 

от 10.09.2019 г. 

7 Борзинский район 
Мандалова 

Цырен-Ханда 

Методист КО 

администрации МР 

№162 §1 

от 11.09.2019 г. 

8 
Газимуро-Заводский 

район 

Задорожина 

Оксана 

Владимировна 

Учитель физики МБОУ  

Газимуро-Заводская 

СОШ 

№98 

от 11.09.2019 г. 

9 
Дульдургинский 

район 

*Санжимитупова 

Билигма 

Батомункуевна 

Главный специалист ОО 

администрации МР  

№ 109 

от 16.09.2019 г. 

10 Забайкальский район 

*Ермолаева 

Наталья 

Александровна 

Начальник отдела УО 

администрации МР 

№303 

от 17.09.2019 г 

11 ЗАТО п. Горный 

Пироговская 

Людмила 

Андреевна 

Начальник  ОО 

администрации ГО 

№ 171 

от 17.09.2019 г 



12 Каларский район 
Магунова Ольга 

Ивановна 

Начальник отдела УО 

администрации МР  

№ 401-р 

от 16.09.2019 г. 

13 Калганский район 

Шестернина 

Елена 

Леонидовна 

Заместитель начальника  

УО администрации МР 

№ 83 

от 16.09.2019 г. 

14 Карымский район 
Забелина Наталья 

Михайловна 

Специалист КО 

администрации МР 

№139 

от 12.09.2019 г. 

15 
Краснокаменский 

район 

Мензянова 

Татьяна 

Николаеуна 

Начальник отдела   КО 

администрации МР 

№ 453 

от 11.09.2019 г. 

16 
Красночикойский 

район 

Беломестнова 

Любовь 

Николаевна 

Методист УО 

администрации МР 

№ 608 

от 06.09.2019 г. 

17 Кыринский район 

Никифорова 

Людмила 

Васильевна 

Главный специалист КО 

администрации МР 

№ 132 

от 11.09.2019 г. 

18 Могойтуйский район 

Санжиева 

Нимасу 

Жамсуевна 

Заместитель начальника 

УО администрации МР 

№ 220 

от 05.09.2019 г. 

19 Могочинский район 

Ачкасова 

Валентина 

Александровна 

Заместитель председателя 

КО администрации МР 

№ 75 

от 16.09.2019 г. 

20 Нерчинский район 

*Зарубина 

Наталья 

Анатольевна 

Ведущий специалист УО 

администрации МР 

№ 145-П 

от 06.09.2019 г. 

21 
Нерчинско-

Заводский район 

Баранова Елена 

Васильевна 

Консультант КО 

администрации МР 

№ 78 

от 09.09.2019 г. 

22 
Оловяннинский 

район 

Рогалёва Марина 

Сергеевна 

Начальник отдела  КО 

администрации МР 

№ 243 

от 09.09.2019 г. 

23 Ононский район 

*Аргунова 

Мария 

Евненьевна 

Заместитель председателя 

КО 

№ 118 

от 16.09.2019 г. 

24 
г. Петровск-

Забайкальский 

Байбородина 

Елена 

Геннадьевна  

Ведущий специалист КО 

администрации ГО 

№ 147 

от 09.09.2019 г 

25 
Петровск-

Забайкальский район 

*Иванова Ирина 

Ивановна 

Старший методист  УО 

администрации МР 

№275-р 

от 10.09.2019 г. 



26 Приаргунский район 

Алымова 

Екатерина 

Владимировна  

Методист  КО 

администрации МР 

№ 239-Д 

от 10.09.2019 г. 

27 Сретенский район 

*Пономорева 

Галина 

Вилорьевна 

Ведущий специалист  УО 

администрации МР  

№ 255 

от 16.09.2019 г. 

28 
Тунгокоченский 

район 

Балябина Галина 

Георгиевна 

Заместитель председателя 

КО администрации МР 

№95-П 

от 09.09.2019 г. 

29 Улетовский район 

Дружинина 

Юлия 

Вячеславовна  

Ведущий специалист КО 

администрации МР 

№291 

от 11.09.2019 г. 

30 Хилокский район 
Кулешова Ирина 

Федоровна 
Начальник отдела КО МР 

№167 

от 09.09.2019 г. 

31 
Чернышевский 

район 

Саржевская 

Оксана 

Михайловна 

Методист КО 

администрации МР 

№ 373 

от 06.09.2019 г. 

32 Читинский район 

*Шумова 

Валентина 

Николаевна 

Методист КО 

администрации МР 

№ 323-р   

от 11.09.2019 г. 

33 
Шелопугинский 

район 

Королева Елена 

Владимировна 

Заместитель председателя 

КО администрации МР 

№ 74 

от 16.09.2019 г. 

34 Шилкинский район 

Макарьевская 

Ольга 

Валентиновна 

Главный  специалист КО 

администрации МР 

№ 203 

от 16.09.2019 г. 

 
    

 
    Лица, ответственные за проведение ГИА-11 в 2019/2020 учебном году в 

образовательных организациях краевого и иного подчинения  

     

№ ОО ФИО Должность 
Приказ 

ОО 

1 
ГОУ «Забайкальская 

краевая гимназия-

интернат» 

*Стуков 

Владимир 

Владмирович 

Юристконсульт ОО 
№ 39-а 

от 11.09.2019 г. 

2 

ГОУ «Кадетская 

школа-интернат 

Забайкальского 

края» 

Матафонова 

Елена 

Николаевна 

Заместитель директора по 

учебной работе 

№ 133 

от 10.09.2019 г 

2 

ГОУ «Забайкальский 

краевой лицей-

интернат» 

*Акатова Марина 

Михайловна 

Заместитель директора по 

УВР 

№ 193-од 

от 14.09.2019 г. 



4 

ФГКОУ «Читинское 

суворовское военное 

училище  МВД 

России» 

*Козловская 

Ольга Павловна 

Преподаватель-методист 

УО  

№ 286 

от 02.09.2019 г. 

5 
ФГБОУ ВО ЗабГУ 

«Многопрофильный 

лицей ЗабГУ» 

Бакланов 

Алексей 

Валерьевич 

Заместитель директора по 

учебной работе 

№ 65 

от 12.09.2019 г. 

6 

 ФГБОУ ВО 

ЗабИЖТ ИрГУПС 

"Лицей ЗабИЖТ " 

Мэдэгэй Марина 

Батоевна 

 Заведующая учебной 

части Лицея 

№21 

от  05.09.2019 г. 

7 

ЧОУ "Русская 

гимназия полного 

дня" 

Матвеева Ольга 

Петровна 

Заместитель директора по 

УВР 

№ 16 

от 20.09.2019 г. 

8 
ГКОУ «Краевой 

центр общего 

образования» 

Молчанов 

Константин 

Борисович 

Заместитель директора по 

УВР 

№ 151/о 

от 10.09.2019 г. 

9 

ГОУ «Забайкальский 

центр специального 

образования и 

развития «Открытый 

мир» 

Белокрылова 

Евгения 

Михайловна 

Заместитель директора по 

УВР 

№ 98-У 

от 16.09.2019 г. 

     

     **ГО - городской округ, 

   МР – муниципальный район, 

  КО – комитет образования,                        

  УО – управление образованием, 

  ОО – отдел образования, 

   РМК – районный методический кабинет, 

  ИМЦ – информационно-методический центр 

  * Курсивом выделены ФИО лиц, впервые назначенных ответственными за подготовку и 

проведение государственной итоговой аттестации в образовательной организации или в органе 

местного самоуправления в сфере образования. 

     

 

23,3% - новые лица: 10 из 43 ( в 2018/19 уч. году- 25% ) 

 
      

 

 
                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Минобразования Забайкальского края 

                                                                                 от «27» сентября 2019 г.  № 963 
 

Муниципальные координаторы 

государственной итоговой аттестации по образовательным 

 программам основного общего образования в 2019/2020 учебном году 

 на территории Забайкальского края 
 

№ МР ФИО Должность 

Приказ/ 

Распоряжение/ 

МСУ 

1 г. Чита 
Гурьева Олеся  

Васильевна 

Главный специалист КО  

администрации ГО**  

№ 599 от 

17.09.2019 г. 

2 п. Агинское 
Чимидун Оюна 

Баировна 

Методист КО  

администрации ГО** 

№ 147 от 

09.09.2019 г. 

3 Агинский район 
Цыренжабэ Алла 

Балдандоржиевна 

Заместитель председателя  

КО администрации МР 

№ 156 от 

18.09.2019 г. 

4 
Александрово-

Заводский район 

Соколова Наталья 

Викторовна 

Ведущий специалист 

отдела образования, 

молодежной политики и 

спорта администрации  МР  

№ 244-р от 

10.09.2019 г. 

5 
Акшинский  

район 

Сергиенко Светлана 

Александровна 

Методист КО   

администрации МР  

№ 62 от 

12.09.2019 г. 

6 Балейский район 

*Мирошниченко 

Светлана 

Владимировна 

Главный специалист КО 

администрации МР  

№ 245 от 

13.09.2019 г. 

7 
Борзинский  

район 

Елгина Ирина 

Юрьевна 

Начальник отдела  КО и 

молодежной политики 

администрации МР  

№ 162 §1 от 

11.09.2019 г. 

8 
Газимуро-

Заводский район 

Задорожина Оксана 

Владимировна 

Учитель физики МОУ 

«Газимуро-Заводская 

СОШ» 

№ 97 от 

11.09.2019 г. 

9 
Дульдургинский 

район 

Дашибалова 

Мыдыгма 

Цырендоржиевна 

Методист  отдела 

образования комитета по 

социальной политике 

администрации МР  

№ 108 от 

16.09.2019 г. 

10 
Забайкальский 

район 

Иванова Наталья 

Георгиевна 

Начальник отдела УО**  

администрации МР 

№ 301 от 

16.09.2019 г. 

11 ЗАТО п. Горный 
*Филатова Лидия 

Александровна 

Главный специалист ОО**   

администрации ГО 

№ 171 от 

17.09.2019 г. 

12 Каларский район 
Магунова Ольга 

Ивановна 

Начальник отдела УО  

 администрации МР  

№ 401-р от 

16.09.2019 г. 

13 
Калганский  

район 

Шестернина Елена 

Леонидовна 

Заместитель начальника  

УО администрации МР 

№ 82 от 

16.09.2019 г. 

14 
Карымский  

район 

Меньшикова Нина 

Васильевна 

Главный специалист КО 

 администрации МР  

№ 140 от 

16.09.2019 г. 

15 
Красночикойский 

район 

Калугина Мария 

Петровна 

Ведущий специалист  УО 

 администрации МР  

№ 608 от 

06.09.2019 г. 

16 
Краснокаменский 

район 

Подойницына  

Марина  

Главный специалист 

Комитета по управлению 

№ 447 от 

10.09.2019 г. 



Анатольевна образованием  

администрации МР 

  

17 
Кыринский 

 район 

*Малинина Марина 

геннадьевна 

Юрист КО  

администрации МР 

№ 132 от 

11.09.2019 г. 

18 
Могойтуйский 

район 

Санжиева Нимасу 

Жамсуевна 

Заместитель начальника УО 

и молодежной политики 

администрации МР 

 

№ 221 от 

05.09.2019 г. 

19 
Могочинский 

район 

Степанова Наталья 

Николаевна 

Главный специалист КО  

администрации МР 

№ 75 от 

16.09.2019 г. 

20 
Нерчинский  

район 

Зарубина Наталия 

Анатольевна 

Ведущий специалист УО  

администрации МР 

№ 145-П от 

06.09.2019 г. 

21 
Нерчинско-

Заводский район 

Баранова Елена  

Васильевна 

Консультант КО 

администрации МР 

№ 78 от 

09.09.2019 г. 

22 
Оловяннинский 

район 

Рогалёва Мрина 

Сергеевна 

Начальник отдела КО  

администрации МР 

№ 244 от 

09.09.2019 г. 

23 Ононский район 
Томских Ольга  

Васильевна 

Методист  ОО 

администрации МР 

№ 119 от 

16.09.2019 г. 

24 
г. Петровск-

Забайкальский 

Морозова Нина 

Алексеевна 

Методист Комитета по 

образования, делам 

молодежи, материнства и 

детства  администрации ГО 

№ 150 от 

10.09.2019 г. 

25 
Петровск-

Забайкальский р. 

*Бянкина Галина 

Константиновна 

Заведующий РМК** КО  

администрации МР  

№ 275-р от 

10.09.2019 г. 

26 
Приаргунский 

район 

Стрельникова Елена 

Анатольевна 

Главный специалист КО 

 администрации МР  

№ 241-Д от 

10.09.2019 г. 

27 
Сретенский 

район 

Афанасьева Ирина 

Игоревна 

Заместитель начальника УО  

администрации МР  

№ 256 от 

16.09.2019 г. 

28 
Тунгиро-

Олекминский р. 

Якубова Наталья 

Валерьевна 

Заместитель директора 

МБОУ «Тупикская СОШ» 

№ 64-ОД от 

18.09.2019 г. 

29 
Тунгокоченский 

район 

Балябина Галина 

Георгиевна 

Заместитель председателя 

КО администрации МР 

№ 95-П от 

09.09.2019 г. 

30 
Улетовский  

район 

Крылова Олеся 

Ивановна 

Консультант ОО и 

социальной политики  

администрации МР  

№ 291 от 

11.09.2019 г. 

31 Хилокский район 
Кулешова Ирина 

Федоровна 

Начальник отдела  КО 

администрации МР 

№ 167 от 

09.09.2019 г. 

32 
Чернышевский 

район 

Ершова Евгения 

Николаевна 

Начальник отдела 

КО администрации МР  

№ 374 от 

06.09.2019 г. 

33 Читинский район 

Степанова 

Светлана 

 Владимировна 

Начальник отдела КО 

администрации МР 

№ 323-р от 

11.09.2019 г. 

34 
Шелопугинский 

район 

Королева Елена 

Владимировна 

Заместитель председателя 

КО администрации МР 

№ 73 от 

16.09.2019 г. 

35 
Шилкинский 

район 

*Михайлова Ксения 

Сергеевна 

Ведущий специалист КО  

администрации МР  

№ 197 от 

11.09.2019 г. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Лица, ответственные за проведение ГИА-9  

в 2019/2020 учебном году в образовательных организациях краевого и 

иного 

 подчинения на территории Забайкальского края  
 

№ ОО ФИО Должность 
Приказ 

ОО 

1 

ГОУ «Забайкальская 

краевая гимназия-

интернат» 

*Стуков Владимир 

Владимирович 
Юрисконсульт 

№ 40-а от 

11.09.2019 г. 

2 

ГОУ «Забайкальский 

краевой лицей-

интернат» 

*Акатова Марина 

Михайловна 

Заместитель 

директора 

№ 193-од от 

14.09.2019 г. 

3 

ГОУ «Кадетская 

школа-интернат 

Забайкальского края» 

Матафонова Елена 

Николаевна 

Заместитель 

директора 

№ 133 от 

10.09.2019 г. 

4 

ФГКОУ «Читинское 

суворовское военное 

училище  МВД 

России» 

Лесун Елена 

Сергеевна 

Инспектор учебного  

отдела 

№ 286 от 

12.09.2019 г. 

5 

ФГБОУ ВО ЗабГУ 

«Многопрофильный 

лицей ЗабГУ» 

Бакланов Алексей 

Валерьевич 

Заместитель 

директора 

№ 64 от 

12.09.2019 г. 

6 

ЧОУ «Русская 

гимназия  полного 

дня» 

Матвеева Ольга 

Петровна 

Заместитель 

директора 

№ 16 от 

20.09.2019 г. 

7 

ГОУ «Забайкальский 

центр специального 

образования и 

развития «Открытый 

мир» 

Белокрылова  

Евгения Михайловна  

Заместитель 

директора 

№ 98-У от 

16.09.2019 г. 

8 
ГКОУ «Краевой центр 

общего образования» 

Молчанов Константин 

Борисович 

Заместитель 

директора 

№ 151/о от 

10.09.2019 г. 

9 
ЧОУ «Читинская 

частная школа» 

Ковальчук  

Екатерина Юрьевна 

Заместитель 

директора 

№ 20 от 

29.08.2019 г. 

10  

 

ЧОУ «Радуга» 

 

Липатникова Ирина 

Валентиновна 

Учитель музыки 

ЧОУ «Гимназия 

«Радуга» 

 

№ 57 от 

13.09.2019 г. 



11  

ЧОУ «Забайкальская 

православная гимназия 

им. свт. Иннокентия 

епископа Иркутского» 

*Рассказова Наталья 

Владимировна 

Заместитель 

директора 

№ 275 от 

02.09.2019 г. 

 

 

**ГО – городской округ, 

МР – муниципальный район, 

КО – комитет образования, 

УО – управление образованием, 

ОО – отдел образования, 

 РМК – районный методический кабинет. 

 

* Лица, впервые назначенные ответственными за подготовку и проведение 

государственной итоговой аттестации в образовательной организации или в органе 

местного самоуправления в сфере образования. 

 

 

17 % - новые лица, 8 из 46 (в 2018-2019 учебном году – 9%) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Управление общего образования и воспитания 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Габдрахманов М.Г. 

27.09.2019 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


